22/09/2021 16:14 PORTARIA GM/MS ND 947, DE 11 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA GM/MS ND 947, DE 11 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/05/2021 ! Edição: 88 I Seção: 1 I Página: 510

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS Nº 947, DE 11 DE MAIO DE 2021

Autoriza leitos de Unidades de Terapia Intensiva - UTI, para
atendimento exclusivo dos pacientes COVID-19 e estabelece
recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saude - Grupo Coronavírus (COVID 19), a
ser disponibilizado a Estados e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria SAES/MS nº 237, de 18 de março de 2020, que inclui habilitações,
leitos e procedimentos para atendimento exclusivo dos pacientes com COVID19;

Considerando a Portaria GM/MS nº 829, de 28 de abril de 2021, que dispõe sobre o
procedimento para autorização de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI Adulto e Pediatrico COVID-
19, em caráter excepcional e temporário; e

Considerando as solicitações dos Gestores Estaduais e Municipais de Saude, encaminhadas por
meio do Sistema de Apoio a Implementação de Políticas de Saude - SAIPS, analisadas e aprovadas
tecnicamente pela Coordenação-Geral de Atenção Hospitalar e Domiciliar - CGAHD/DAHU/SAES/MS,
constante no NUP-SEI nº 25000.067564/2021-96, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o numero de leitos das Unidades de Tratamento Intensivo COVID-19

Adulto e Pediatrico Tipo II, dos estabelecimentos descritos no Anexo a esta Portaria

Art. 2º Fica estabelecido recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saude - Grupo Coronavírus (COVID 19), a ser disponibilizado aos Estados e Municípios no
montante de R$ 41.952.000,00 (quarenta e um milhões novecentos e cinquenta e dois mil reais).

Art. 3º As despesas autorizadas nos termos do Anexo a esta Portaria correspondem ao mês de
maio de 2021.

Art. 4º O Fundo Nacional de Saude adotará as medidas necessárias para a transferência do
montante estabelecido no art. 2º, aos Fundos Estaduais e Municipais de Saude, mediante processo
autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atenção Especializada a Saude, conforme Anexo.

Art. 5º O recurso orçamentario objeto desta Portaria correra por conta do orçamento do
Ministerio da Saude, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.5018.8585.6500 - Atenção a Saude
da População para Procedimentos em Media e Alta Complexidade (Plano Orçamentario CVCO - Medida
Provisória nº 1.041, de 30 de março de 2021).

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

MARCELO ANTONIO CARTAXO QUEIROGA LOPES
ANEXO

LHTOS

Nº NOVOS LEITOS
UF IBGE MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO GESTÃO Proposta Xã'ULTO BIÉOICADTRIIJÃI

SA'PS COVID— COVID—19
19

HOSPITALE
PRONTO SOCORRO

AM 130260 MANAUS 7564546 DAZONA NORTE ESTADUAL 143287 10
DELPHINA AZIS

https://Www.in.gov.br/en/Web/dou/—/p0Itaria-gm/ms-n-947-de-11-de-maio-de-2021-319410100 1/4

wwxoºwowª ._m" ._ & _uO_N._.>_N_> O_<=_<_w Za QAN Um .: Um _<_>_O Um NONA - _uO_N._.>_N_> O_<_=<_w Za QAN Um .: Um _<_>_O Um NONA - _UOC - _Bgmsmm Zmo_o=m_23 aos— Ho
cm 3680 wm>m__._> 355 mªs 33%? Ewwmw No

1832. E
oª>zo> mmcm 3680 wm>m__._> $$an wm>mE>õmm mm4>cc>r Emmª Ho
>rmzo>m row
1832. E
oª>zo> mm

cm 3680 wm>m__._> $$an wm>mE>õmm mm4>cc>r Ewwma Ho
>rmzo>m row
logm 1832.

cm 3680 wm>m__._> amààm mwaVOJNWBOm mm4>cc>r Emmª m
mmvmo_>_._N>c>

1832. Dªmm
cm 3680 wm>m__._> “Swim r>90mc_.m> mm4>cc>r Ewwwm mcªos? & Ho

zemvz>r
mm wmoão oo_.>jz> Miªo zªmmzõêm gcz_o_v>_. Emmmo Ho

m__.<_o ><60m

mm wmoão oo_.>jz> mima“ m>za>o>m> gcz_o_v>_. Emmwb H
m>za> 9% mmmm memwo oc>oc_ mªngo 3550965 cm 33%? Emmww m
oc>oc_
1832. mmª.

mm mewmo _._zz>mmm màmmmm cm r_zz>mmm mor gcz_o_v>_. Emmª E

mm mewmo _._zz>mmm màmmww mwwwir ªo gcz_o_v>_. Emmwa m
zemvz>rmm memmo <__.><m_.z> EEEM m<>zom_._oo cm 33%? Emmwm m
<__.><m_.z>mmªº 8
1832. vcwcoo
mmºozz.go 3030 wmjz NÉ?—É %mmmão gcz_o_v>_. Ewoã No
Om<>_bo mmNmzcm
13200

002025. 1832. % 5%.
25 358 m>wm_o_>zo “emmmma z>m_> zoªm gcz_o_v>_. Hªmm Ho

zemvz>r
25 338 _v>4_zo> mewHo gcz_o_v>_. m_._>Zm gcz_o_v>_. 5on Ho

z>mjzm

25 333 Em Um mo? Emmª _womÉUm gcz_o_v>_. Emª Ho
1832. Em

25 338 302430528 “38on o_._z_o>m % gcz_o_v>_. Emomw E
2520 mamão25 aos— %
zemvz>r
gcz_o_v>_.

5 383 o>3vo<mmcm mwoaSa ocm>o>o cm gcz_o_v>_. Em? m
_mmcm

zemvz>r :
gcz_o_v>_. m>o

5 30on oc_>w> ãàmã memEÉ cm gcz_o_v>_. Emmª No
oc_>w>zicª mm

vw mmowmo õ>o vmmmo> mªmª R%yªwõêm num 33%? Emmª Hm

szcmãããã._=.©o<.vagªm—va05.601m1mà35m-=-wà-ga; A -amàmãàmboB -wA mà 9 eo NR

wwxoºwowª ._m" ._ & _uO_N._.>_N_> O_<=_<_w Za QAN Um .: Um _<_>_O Um NONA - _uO_N._.>_N_> O_<_=<_w Za QAN Um .: Um _<_>_O Um NONA - _UOC - _Bgmsmm Zmo_o=m_

_uw Nmowmo ._O>O _ummmO> mwwommm

OOZUrmXO
T_Om_u_._.>_|>_u _Um
Z>Zm>wm=u> QO<
._.>_UO_m_O _wC_u_._.<

ZCZ_O=U>_| Éwhmw HO

_uw NmOm©O Z>Z>ZQC>Um wmmmwwm
IOm_u_._.>_| DmDZI
_Um Z>Z>ZQC>Um mm._.>_UC>_| 35wa HO

_uw ._.on— ww

_um NQOÉO _memDDOm mmª—mmª
IOm_u_._.>_| .:mmCm
_umDCmZ_ZO

mm._.>_UC>_| ÉwHOO HO

_um NQEQO Dmºmm mmmwmwo

IOm_u_._.>_| m
Z>._.m_uz__u>_um
ZOmm> mmZIOD>
DO O Dmºmm

mm._.>_UC>_| Émmoo wo

_um ._.on— Lo

_uD NBom“—O QC>D>UC><> ONmeu—m
IOm_u_._.>_|
DmºOZZI _Um
DC>D>UC><>

mm._.>_UC>_| Éwmmw HO

_uD Lªwoo _u>_|O._._Z> “amu—mom

IOm_u_._.>_|
ZCZ_O=U>_|
_ummmmzd DC_Z._.O
>_w_u>O _Um_|>Nm_u_

mm._.>_UC>_| Éwmmo

_um ._.on— HN

DL wwOÉO _._.>_wO_u>_ OHwHNww
IOm_u_._.>_|
ZCZ _O__u>_| m>O
._C_U>m ._.>_UmC

ZCZ_O=U>_| Éwwwmw Hw

DL wwONAO Z>O>m N©©woà
IOm_u_._.>_| m>O
._O>O _w>._._m._.> _Um
Z>O>m

ZCZ_O=U>_| Émmmm

DL wwOAmm EO _Um L>Zm=uO NN©©wO©
mZm EO IOm_u_._.>_|
ZCZ_O=U>_|
m>_|O_>_UO _n__|_|_O

ZCZ_O=U>_| ÉwOmm Hm

DL wwOAmm EO _Um L>Zm=uO Nmmopmw
IOm_u_._.>_|
ZCZ _O__u>_| mOCN>
>QC_>D

ZCZ_O=U>_| ÉwOmm wm

DL wwOAmm EO _Um L>Zm=uO ©©©mhmm
mZm IOm_u_._.>_|
ZCZ_O=U>_| _umUDO
__ >_u mw

ZCZ_O=U>_| ÉwOww NA

DL wwOAmm EO _Um L>Zm=uO mªmª—©

mZm OOODU _Um
mZmDQmZQ>
DmºOZZI Omm
_lmerZ >_u NH

ZCZ_O=U>_| Éwme NO

DL wwOAmm EO _Um L>Zm=uO da?—©“—

mZm IOm_u_._.>_|
ZCZ_O=U>_|
m<>Z_U_uO _nmmzum
>_u wp

ZCZ_O=U>_| ÉwOmO Hm

DL wwOAmm EO _Um L>Zm=uO Nmmmwwm _Z_ EOODCN ZCZ_O=U>_| ÉwOmm

DL wwOAmm EO _Um L>Zm=uO mdwmmm

mZm IOm_u_._.>_|
ZCZ_O=U>_|
DOZZIUO
Q>NO_|_|> >_u ww

ZCZ_O=U>_| Éwhhw NHw

DL wwOAmm EO _Um L>Zm=uO Nmompmo
mZm IOm_u_._.>_|
ZCZ_O=U>_| >_|_wm_u._.
mOI/xxqumD >_u mp

ZCZ_O=U>_| wahhm ww

DL wmouõo m>O QOZOZIO mwou—mom

IOm_u_._.>_| _Z_n>Z._.__|
U>DO< mOCN>
<>Dm>m

ZCZ_O=U>_| Éwwpw

DL wmouõo m>O QOZOZIO OEwEm
IOm_u_._.>_| _Um
Em._.>O_C>_u_U>
QOZOZImme

ZCZ_O=U>_| ÉwwOm É

_“C ._.on— w©©

Em Awpwwo _u>Z>_<__w_ Nmmuõmm IOm_u_._.>_| _u>Z>_<__w_ ZCZ_O=U>_| Émmmo

Em ._.on—

szcmãããã._=.©o<.vagªm—va05.601m1mà35m-=-wà-ga; A -amàmãàmboB -wA mà 9 eo wk

22/09/2021 16:14

SC

SC

SC

SC

SC

SC

SC

SC

SC

SC

SC

420200

420460

420540

420900

420910

420910

420910

420930

420930

421010

421950

SC Total

SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

SP

352710

351620

351880

352430

352930

353800

355030

355030

355410

SP Total

TOTAL DE LEITOS UTI COVID—19 NOVOS 9 IMPACTO FINANCEIRO

PORTARIA GM/MS ND 947, DE 11 DE MAIO DE 2021 - PORTARIA GM/MS ND 947, DE 11 DE MAIO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

BALNEARIO
CAMBORIU

CRICIUMA

FLORIANOPOLIS

JOACABA

JOINVILLE

JOINVILLE

JOINVILLE

LAG ES

LAG ES

MAFRA

XANXERE

LINS

FRANCA

GUARULHOS

JABOTICABAL

MATAO

PINDAMONHANGABA

SAO PAU LO

SAO PAU LO

TAU BAT E

6854729

2758164

2691841

2560771

2436450

2436469

2436469

2504332

2504332

2379333

2411393

2758245

0502138

2082861

2025477

2090961

2755092

2028840

2091313

3126838

https://Www.in.gov.br/en/Web/dou/—/p0Itaria-gm/ms-n-947-de-11-de-maio-de-2021-319410100

HOSPITAL
MUNICIPAL RUTH
CARDOSO

HOSPITAL SÃO
JOSE

HOSPITAL
GOVERNADOR
CELSO RAMOS

HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO
SANTA TEREZINHA

HOSPITAL
REGIONAL HANS
DIETER SCHMIDT

HOSPITAL
MUNICIPAL SÃO
JOSE

HOSPITAL
MUNICIPAL SÃO
JOSE

HOSPITAL E
MATENRIDADE
TEREZA RAMOS

HOSPITAL E
MATERNIDADE
TEREZA RAMOS

HOSPITAL SÃO
VICENTE DE PAULO

HOSPITAL
REGIONAL SAO
PAU LO ASSEC

SANTA CASA DE
LINS

HOSPITAL
ESTADUAL COVID19
AME FRANCA

HOSP MUNICIPAL
DE URGENCIAS
HMU

HOSPITAL E
MATERNIDADE
SANTA ISABEL

HOSPITAL CARLOS
FERNANDO
MALZONI MATAO

SANTA CASA DE
PIDAMONHANGABA

INSTITUTO DE
INFECTOLOGIA
EMILIO RIBAS SAO
PAU LO

HOSPITAL
REGIONAL SUL SAO
PAU LO

HOSPITAL
REGIONAL DO VALE
DO PARAIBA

MUNICIPAL

MUNICIPAL

ESTADUAL

ESTADUAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

ESTADUAL

ESTADUAL

ESTADUAL

ESTADUAL

MUNICIPAL

ESTADUAL

MUNICIPAL

MUNICIPAL

ESTADUAL

MUNICIPAL

ESTADUAL

ESTADUAL

ESTADUAL

142744

142906

142679

142667

142671

142587

142855

142805

143016

142687

142665

136535

143350

143353

143228

141714

143195

143340

143278

142831

11

10

14

27

12

10

11

10

123

15

22

66

864 16

4/4